[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.12.2014
	№ 270

ЗАТО Светлый

Об организации работы по проведению оценки
эффективности управления муниципальными
унитарными предприятиями городского округа
ЗАТО Светлый, осуществляющими деятельность
в сфере жилищно-коммунального хозяйства

В целях оценки эффективности, устойчивости и надежности
функционирования муниципальных унитарных предприятий городского
округа ЗАТО Светлый, осуществляющих деятельность в сфере
жилищно-коммунального хозяйства, в соответствии с Планом действий по привлечению в жилищно-коммунальное хозяйство частных инвестиций,
утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.08.2011  № 1493-р, приказом Министерства экономического развития Российской Федерации № 373/пр и Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 07.07.2014
№ 428  «Об утверждении методических рекомендаций по установлению
рекомендуемых показателей эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в
сфере жилищно-коммунального хозяйства, и рекомендуемых критериев оценки эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере
жилищно-коммунального хозяйства» администрация городского округа
ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок проведения оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями городского округа ЗАТО Светлый, осуществляющими деятельность в сфере
жилищно-коммунального хозяйства (далее – предприятия), согласно приложению № 1.
2. Установить показатели эффективности управления муниципальным унитарным предприятием коммунального комплекса городского округа
ЗАТО Светлый и порядок их определения согласно приложению № 2.
3. Утвердить критерии оценки эффективности управления муниципальным унитарным предприятием, осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, согласно приложению № 3.
2

4. Утвердить график проведения оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, согласно
приложению № 4.
5. Ответственность за сбор и обобщение информации по оценке
эффективности управления предприятиями возложить на муниципальное учреждение «Жилищно-эксплуатационное управление администрации городского округа ЗАТО Светлый».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый.
7. Разместить (обнародовать) настоящее постановление на
официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в сети Интернет.

Глава администрации
городского округа ЗАТО Светлый                     подпись            З.Э. Нагиев

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый
от 18.12.2014 № 270

ПОРЯДОК
проведения оценки эффективности управления
муниципальными унитарными предприятиями
городского округа ЗАТО Светлый, осуществляющими
деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с приказом
Министерства экономического развития Российской Федерации № 373/пр и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации № 428 от 07.07.2014 «Об утверждении
методических рекомендаций по установлению рекомендуемых показателей эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, и рекомендуемых критериев оценки эффективности управления государственными и муниципальными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства».
2. Целью проведения оценки управления муниципальными
унитарными предприятиями городского округа ЗАТО Светлый,
осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального
хозяйства (далее – предприятия), является выявление муниципальных
унитарных предприятий, осуществляющих неэффективное управление
объектами коммунальной инфраструктуры для последующей передачи
указанных объектов в концессию.
3. Оценка эффективности управления предприятиями осуществляется в отношении муниципальных унитарных предприятий, предоставляющих коммунальные услуги (электро-, тепло-, водоснабжение и водоотведение).
4. Оценка эффективности управления предприятиями производится по итогам деятельности муниципальных унитарных предприятий за год в
соответствии с графиком проведения оценки эффективности управления предприятиями, утвержденным настоящим постановлением.
Оценка эффективности управления предприятиями проводится
комиссией по проведению оценки эффективности управления
предприятиями (далее – Комиссия). Состав Комиссии утверждается
распоряжением администрации городского округа ЗАТО Светлый не позднее 1 января года, следующего за отчётным.
5. В целях получения информации для проведения оценки
эффективности управления предприятиями администрация городского
округа ЗАТО Светлый направляет соответствующий запрос
муниципальному унитарному предприятию, указанному в графике
проведения оценки эффективности управления предприятиями.

2

Муниципальные унитарные предприятия обеспечивают
предоставление достоверной и полной информации для проведения оценки в установленные запросом сроки.
Комиссия в течение 10 календарных дней после получения
информации осуществляет ее проверку и производит расчет итогового
показателя эффективности управления предприятиями.
Итоговый показатель эффективности управления предприятиями
(Питог.) определяется по следующей формуле:
[image: ],
где:
Пi – показатели эффективности управления муниципальным
унитарным предприятием городского округа ЗАТО Светлый, утвержденные настоящим постановлением;
n – количество показателей.
Определение эффективности управления предприятиями производится путем сравнения полученного значения итогового показателя с
критериями оценки эффективности управления предприятиями,
утвержденными настоящим постановлением.
6. Результат оценки эффективности оформляется в виде заключения об эффективности или неэффективности управления предприятиями.

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый
от 18.12.2014 № 270

ПОКАЗАТЕЛИ
эффективности управления муниципальным унитарным предприятием коммунального комплекса городского округа ЗАТО Светлый
и порядок их определения

	Показатели эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями
	Порядок и условия определения показателей эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями
	Обозна-чения
	Определение баллов по показателям эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями
	Баллы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Показатель, характеризующий выполнение плановых показателей надежности, качества и энергетической эффективности в соответствии с законодательством Российской Федерации за отчетный период
	При наличии производственной и (или) инвестиционной программы, содержащей показатели надежности, качества и энергетической эффективности
	Пкач.
	Пкач. = 0, если в ходе реализации производственной и (или) инвестиционной программы не достигнуты показатели надежности, качества и энергетической эффективности за отчетный период
	Пкач. = 1, если в ходе реализации производственной и (или) инвестиционной программы достигнуты показатели надежности, качества и энергетической эффективности за отчетный период

	При отсутствии инвестиционной программы либо в случае, если инвестиционная и (или) производственная программа не содержит показатели надежности, качества и энергетической эффективности
	Пкач.
	Пкач. = 0, если количество не исполненных в срок предписаний уполномоченного надзорного органа о несоблюдении установленных требований к качеству превышает одно предписание
	Пкач. = 1, если количество не исполненных в срок предписаний уполномоченного надзорного органа о несоблюдении установленных требований к качеству не превышает одного предписания

	Показатель, характеризующий наличие нецелевого использования
	При наличии бюджетного финансирования
	Пнецелев.
	Пнецелев. = 0, если проверка целевого использования бюджетных средств,
	Пнецелев. = 1, если проверка целевого использования бюджетных

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	бюджетных средств

	проведенная в отчетный год, выявила нецелевое использование бюджетных средств за отчетный год
	средств, проведенная в отчетный год, не выявила нецелевое использование бюджетных средств за отчетный год

	Показатель, характеризующий соблюдение установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации сроков рассмотрения жалоб от заявителей на ненадлежащее качество оказываемых услуг
	Nобр.нар.ср. - число жалоб потребителей услуг на ненадлежащее качество услуг, по которым направлен ответ потребителю с нарушением сроков, установленных в соответствии с нормативными актами, стандартами обслуживания клиентов оцениваемого предприятия, организационно-распорядительными документами (шт.)
	Побр.
	Если Nобр.нар.ср.   1, то Побр. = 0.
	Если Nобр.нар.ср.= О, то Побр. = 1.

	Показатель, характеризующий оборачиваемость кредиторской задолженности
	Показатель определяется  как отношение кредиторской задолженности к выручке от реализации по основному виду деятельности, умноженное на количество дней в отчетном периоде
	По.к.з.
	По.к.з. = 0, если оборачиваемость кредиторской задолженности > 40 (дней);
	По.к.з. = 1, если оборачиваемость кредиторской задолженности  40 (дней),

	Показатель, характеризующий отсутствие аварийных ситуаций, ликвидированных с нарушением
	Кав.нар.ср. - количество аварийных ситуаций, ликвидированных с нарушением нормативных сроков за
	Пл.ав.с.

	Если Кав.нар.ср.   1, то Пл. ав. с. = 0.
	Если Кав.нар.ср. = 0, то Пл. ав. с. = 1.

	3

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	нормативных сроков, установленных законодательством Российской Федерации и нормативно-технической документацией, за отчетный период
	отчетный период (не учитываются аварийные ситуации, возникновение которых обусловлено обстоятельствами непреодолимой силы)

	Показатель, характеризующий соблюдение Предприятием требований к раскрытию информации в соответствии со стандартами раскрытия информации, утвержденными Правительством Российской Федерации

	Пстанд.
	Пстанд. = 0, если количество выявленных уполномоченными органами государственного контроля (надзора) в области регулирования цен (тарифов) нарушений стандарта раскрытия информации составляет два и более раз за отчетный период
	Пстанд. = 1, если количество выявленных уполномоченными органами государственного контроля (надзора) в области регулирования цен (тарифов) нарушений стандарта раскрытия информации составляет менее двух раз за отчетный период

	Показатель, характеризующий наличие финансовой поддержки за счет средств субъекта РФ (органов местного самоуправления) на покрытие операционных расходов за отчетный период
	При определении показателя не учитываются средства, предоставленные  на возмещение недополученных доходов, при осуществлении регулируемых видов деятельности
	Пф.подд.
	Пф.подд. = 0, если за счет средств субъекта РФ (органов местного самоуправления) в отчетном периоде оказывалась финансовая поддержка на покрытие операционных расходов предприятия два и более раза
	Пф.подд. = 1, если финансовая поддержка предприятия на покрытие его операционных расходов за счет средств субъекта Российской Федерации (органов местного самоуправления) в отчетном периоде не оказывалась или оказывалась не более одного раза

Приложение № 3
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый
от 18.12.2014 № 270

КРИТЕРИИ
оценки эффективности управления муниципальным унитарным предприятием, осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее - предприятие)

	Количество баллов
	Критерии

	от 1 до 0,8 баллов
	эффективное управление предприятием

	от 0,8 до 0,6 баллов
	достаточно эффективное управление предприятием

	от 0,6 до 0,4 баллов
	условно-эффективное управление предприятием с необходимостью совершенствования по отдельным направлениям деятельности

	от 0,4 до 0,2 баллов
	низкий уровень эффективности управления предприятием

	ниже 0,2 баллов
	неэффективное управление предприятием

Приложение № 4
к постановлению администрации
городского округа ЗАТО Светлый
от 18.12.2014 № 270

[bookmark: RANGE!B1:B30]ГРАФИК
проведения оценки эффективности управления муниципальными
унитарными предприятиями, осуществляющим деятельность
в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	Наименование района, организации
	Срок проведения оценки

	Муниципальные унитарные предприятия городского округа ЗАТО Светлый, осуществляющие деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	ежегодно до 25 января года, следующего за отчётным

image1.wmf
n

i1

Питог. = Пi / n

=

å

image2.png